LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 6.015, DE 31 DE DEZEMBRO DE 1973*

 Dispõe sobre os registros públicos e dá outras

providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA:

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

TÍTULO IV

DO REGISTRO DE TÍTULOS E DOCUMENTOS

CAPÍTULO I

DAS ATRIBUIÇÕES

.......................................................................................................................................................

Art. 130. Dentro do prazo de vinte dias da data da sua assinatura pelas partes,

todos os atos enumerados nos arts. 127 e 129, serão registrados no domicílio das partes

contratantes e, quando residam estas em circunscrições territoriais diversas, far-se-á o registro

em todas elas.

Parágrafo único. Os registros de documentos apresentados, depois de findo o

prazo, produzirão efeitos a partir da data da apresentação.

§ 1º (VETADO na Lei nº 13.190, de 19/11/2015)

§ 2º (VETADO na Lei nº 13.190, de 19/11/2015)

Art. 131. Os registros referidos nos artigos anteriores serão feitos

independentemente de prévia distribuição.

§ 1º (VETADO na Lei nº 13.190, de 19/11/2015)

§ 2º (VETADO na Lei nº 13.190, de 19/11/2015)

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13190-19-novembro-2015-781934-veto-148705-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13190-19-novembro-2015-781934-veto-148705-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13190-19-novembro-2015-781934-veto-148705-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13190-19-novembro-2015-781934-veto-148705-pl.html

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 9.514, DE 20 DE NOVEMBRO DE 1997

Dispõe sobre o Sistema de Financiamento

Imobiliário, institui a alienação fiduciária de

coisa imóvel e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

CAPÍTULO I

DO SISTEMA DE FINANCIAMENTO IMOBILIÁRIO

Seção I

Da finalidade

Art. 1º O Sistema de Financiamento Imobiliário - SFI tem por finalidade

promover o financiamento imobiliário em geral, segundo condições compatíveis com as da

formação dos fundos respectivos.

Seção II

Das entidades

Art. 2º Poderão operar no SFI as caixas econômicas, os bancos comerciais, os

bancos de investimento, os bancos com carteira de crédito imobiliário, as sociedades de

crédito imobiliário, as associações de poupança e empréstimo, as companhias hipotecárias e, a

critério do Conselho Monetário Nacional - CMN, outras entidades.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................